GE_GERICHTE P/15776/2017 vom 26. Juli 2022
GE Cour de justice, 2022-07-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_P_15776_2017
FR: GE_GERICHTE P/15776/2017 du 26 juillet 2022
IT: GE_GERICHTE P/15776/2017 del 26 luglio 2022
Regeste
PRINCIPE DE LA CÉLÉRITÉ;CLASSEMENT DE LA
PROCÉDURE;ESCROQUERIE;ASTUCE;BLANCHIMENT D'ARGENT | Cst.29.al1;
CPP.5; CPP.319.al1.letd; CPP.319.al1.letc; CPP.8.al3; CPP.319.al1.letb; CP.146; CP.138;
CP.305bis
Erwägungen
E. 1
Vu leur connexité évidente les deux recours seront joints. I. Premier recours
E. 2
Cet acte, formé pour déni de justice et retard injustifié à statuer, soit des griefs invocables en
tout temps (art. 396 al. 2 CPP), a été déposé selon la forme prescrite (art. 393 et 396 al. 1
CPP), par les plaignantes, parties à la procédure (art. 104 al. 1 let. b CPP) qui disposent
d’un intérêt juridiquement protégé à ce qu’il soit statué sur leurs prétentions, et ce dans un
délai raisonnable (art. 382 CPP). Deux des points soulevés sont toutefois devenus sans
objet, le Ministère ayant rendu, le 15 septembre 2021, la décision de classement attendue,
laquelle traite aussi des réquisitions de preuve des recourantes (ATF 142 I 135 consid.
1.3.1; ACPR/130/2021 du 2 mars 2021, consid. 2; ACPR/745/2018 du 12 décembre 2018
consid. 2.1; Y. JEANNERET/ A. KUHN/ C. PERRIER DEPEURSINGE (éds),
Commentaire romand : Code de procédure pénale suisse , 2ème éd., Bâle 2019, n. 16 ad art.
396).
E. 3.1

cet aspect.
E. 7
Les recourantes sollicitent l’annulation du classement.
E. 7.1
La décision attaquée repose, en premier lieu, sur l’art. 319 al. 1 let. d CPP.
E. 7.1.1
Conformément à cette disposition, la procédure doit être classée lorsqu’il est établi que
certaines conditions à l’ouverture de l’action pénale ne peuvent pas être remplies ou que des
empêchements de procéder sont apparus. Ces empêchements doivent être définitifs; il faut
être certain que les conditions à l’ouverture [ou à la poursuite] de l’action pénale ne
sont/seront pas remplies (L. MOREILLON/ A. PAREIN-REYMOND, Petit commentaire
du CPP , 2 ème éd., Bâle 2016, n. 17 ad art. 319). L’on citera, à titre d’exemple, le décès du
prévenu (arrêt du Tribunal fédéral 6B_467/2016 du 14 juin 2017 consid.2.2), l’absence
d’une plainte pénale valable lorsque celle-ci est requise par le droit matériel (arrêt du
Tribunal fédéral 6B_139/2021 du 9 juin 2021 consid. 2), le respect du principe ne bis in
idem ( ACPR/309/2020 du 15 mai 2020 consid. 3.2) ou encore la prescription de l’action
pénale ( ACPR/202/2022 du 22 mars 2022 consid. 6.1) – soit quinze ans pour les infractions
aux art. 146, 138, 158 ch. 2 et 305bis ch. 2 CP commises entre 2003 et 2014 (art. 97 al. 1
let. b CP/art. 70 al. 1 let. b aCP) –. En revanche, le caractère inexploitable d'un moyen de
preuve ( ACPR/900/2020 du 11 décembre 2020 consid. 2.2), respectivement des difficultés
matérielles liées à l'instruction ( ACPR/811/2019 du 21 octobre 2019 consid. 2.2), ne
constituent point de tels empêchements.
E. 7.1.2
En l’occurrence, le Ministère public voit, dans les vices ayant affecté la procédure pénale
monégasque, des raisons de clore celle menée à Genève. Cette approche surprend. En effet,